tabiunun uydurma rivâyetlere karşı sergiledikleri mücadele, müsteşrik ve onlara tabi

olanların Sünnet’e yönelttikleri tenkidleri ve onlara verilen cevaplar ve ricâl ve

mevzuat konularınında telif edilen eserler gibi alt başlıklar şeklinde ele almıştır.

Ona göre hadis uydurma faaliyetleri ilk olarak Hz. Osman’ın (r.a.) (ö. 35/656)

şehit edilmesi ile başlamıştır.91 Talât Koçyiğit de hadis uydurma faaliyetinin

başlangıcı hususunda müellifle aynı görüşte olup buna ilaveten bu faaliyetin ilk

olarak Şî’a tarafından ihdas edildiğini dile getirmektedir.92Hz. Ali (r.a.) (ö. 40/661)

ile Hz. Muâviye (r.a.) (ö. 60/680) arasında vuku bulan çatışmalar esnasında ve bu

çatışmalar sonucunda yeni fırkaların ortaya çıktığı dönemde artarak devam etmiştir.93

Nitekim bu dönemde her taife kendi inancının doğru olduğunu ispatlamak amacıyla

hadislere başvurmuştur. Hadis uydurma faaliyeti zamanla gelişip farklı şekillere

göstererek hadis tedvin faaliyetinin ilk dönemlere dayandığını ispatlamaya

çalışmıştır.Acâc el-Hatîb, böylece Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) dönemine

dayandırılan resmî tedvin dönemi öncesini araştırmayı konu edilmiştir.96

Akabinde ise Acâc bu bölümde sırasıyla sahâbe döneminde kitabet, tabiîn

döneminmde kitabet, Ömer b. Abdülazizdönemi kitabet ve ilk dönem hadis

kaynakları konularını misaller vermek suretiyle ele almıştır.

Bu sahâbeleri

teker teker değerlendirmeye tabi tutmuş ve onların adâletine dair ortaya atılan menfi

iddialara cevap vermiştir.

İkinci fasılda ise Acâc, tabiun tabakası kimlerin dâhil olduğu ve önde gelen

tabiînleri ele almaktadır.Sırasıyla, Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), İbn Şihâb ez-

Zührî (ö. 124/742), Ubeydullah b. Abdullah, İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Alkame

en-Nehaî (ö. 62/682), Urve b. Zübeyr (ö, 94/713), Nâfî (ö. 117/735), Sâlim (ö.

12/633), Âmir (ö. 118/736) ve Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) gibi tabiîn önde

gelen şahsiyetleri ele almıştır.

96Acâc el-Hatîb, es-Sünne, 328.
97Muhammed Sıddık, XX. Asırda Şamda Hadis Çalışmaları (Türkiye: Fecr Yayınevi, 2022), 190.

reddetmiştir.125Yazarın bu hususta delil olarak zikretmiş olduğu bu hadislerin tamamı

sahihaynda (Buhârî, Müslim) geçmektedir.

• Hıfzının zayıf olduğu iddiası;

120 Ebû Reyye, Advaun ale’s-Sünneti, 189.
121Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiʿu’s-

sahîhu’l-müsned min hadîssi Resûlillâh sallallâhü ʿaleyhi ve sellem ve sünenihî ve eyyâmih, nşr. Yasir

Hasen vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risale Nâşirûn, 2012/1433), “İsti’zân”, 1.
122Abdulhüseyin, Ebû Hureyre,64.
123Abdulhüseyin, Ebû Hureyre, 64.
124Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795), el-Muvatta,

nşr. Takiyyuddin en-Nedvi (Suudi Arabistan: Dâru’l-Kalem, 2011), “Kur’ân”, 30; Buhârî,

“Teheccüd”, 14; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), Sahîh-i

Müslim (Beyrut: Müessesetü’r-Risale Nâşirûn, 2009), "Salâtü’l-Müsâfirîn", 168.
125Abdulhüseyn, Ebû Hureyre, 73.

kendisinin Kur'ân-ı Kerim'i ezberlemediğini öne sürmek kaydıyla Ebû Hureyre'nin

ezberlemiş olduğu hadisleri unuttuğunu ispatlamaya çalışmıştır.Bu husustaki

iddiasını kuvvetlendirmek amacıyla ikinci olarak Hz. Ömer'in (r.a.) (ö. 23/644) Ebû

Hureyre'yi hadis ezberlemekten nehyettiği rivâyetini delil olarak getirmiştir.126

İşte Muhammed Acâc el-Hatîb Ebû Hureyre Râviyetu’l-İslam isimli eserini bu

tenkitlere cevap vermek amacıyla telif etmiştir. Söz konusu tenkitleri cevaplamaya

başlamadan önce bu konuyla alakalı uzunca bir mukaddime yazmıştır.

" لاحَ فَليَْسَ مِنَّا عَليَْنَا حَمَلَ مَنْ الس ِ "

“Bize silah doğrultan bizden değildir.”139 Rivâyetini incelemeye tabi tutan Acâc el-

Hatîb hadisin diğer taliklerine değinmekle beraber bu tariklerde bulunan lafız

137Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855), el-Müsned, nşr.

Şuayb el-Arnavût vd. (Beyrut: Müessesütü’r-Risâle, 1981), 6/72; Buhârî, “Savm”, 10; Müslim,

“Nikâh”, 1; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö.273/887), Sünenü İbn Mâce

(Beyrut: Daru’l-Mârife, 1998/1419), “Nikâh”, 1; Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleymân b. Eş‘as

es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), Sünenü Ebî Dâvûd (Beyrut, Lubnan: Daru’l-Mârife, 2001), “Nikâh”,

1.
138Acâc el-Hatîb, el-Mûcez Fî Ahâdîsi’l-Ahkâm, 7.
139Buhari, el-Câmiʿu’s-sahîh,Diyât, 1; Müslim, Sahîh, İman, 161.

mümkündür:

" جْ عَةُ ثلاث جِدُّهُنَّ جِدٌّ، وهَزْلهُُنَّ جِدٌّ: النكاح، والطلاق، والرَّ "

“Üç husus vardır ki bu üç hususun ciddiyeti de ciddi şakası da ciddidir.”141 Müellif

bu hadisi değerlendirme sadedinde hadis âlimlerinin hadisten çıkarmış olduğu

hükümleri dile getirdikten sonra Tirmizî(ö. 279/892) ve İbn Hacer'in(ö. 852/1449) bu

rivâyet hakkında vermiş oldukları “Hasen” hükmünü aktarmış kendisi herhangi bir

değerlendirmede bulunmamıştır.Devamında,

انية هي التي تزُوجُ نفسَها" جُ المرأةُ المرأةَ، ولا تزُوج المرأةُ نفسَها، فإنَّ الزَّ ِ "لا تزُو

“Bir hanımın başka bir hanımı evlendirmeye yetkisi yoktur, nitekim zinakar kadın

Acâc el-Hatîb aynı şekilde, tahricini yaptığı hadislerin sıhhati hususunda da bir

hüküm vermeyip hadis âlimlerinin bu hususta ifade etmiş oldukları görüşleri

140Acâc el-Hatîb, el-Mûcez Fî Ahâdîsi’l-Ahkâm, 296.
141Ebû Dâvûd, "Talâk", 9; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892),

Sünenü’t-Tirmizî, nşr. İzzet Ubeyd el-Duas (Dımeşk: Dar ibn Kesir, 2007/1428), "Talâk", 9.
142İbn Mâce, "Nikâh", 15.
143Acâc el-Hatîb, el-Mûcez Fî Ahâdîsi’l-Ahkâm, 55.

sergilediğini ortaya koymaktadır. Bu hususta şu örneği vermek mümkündür: Müellif

الحدودَ " إلا عَثرََاتهِم الهَيْئات ذوَِي Güzel ahlâka sahip olan kişilerin had’ler hariç“ "أقَيِلوُا

144Ebû Dâvûd, "Talâk", 3.
145 Buhârî, “Zebâih ve’s-Sayd”, 21;Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066), es-

Sünenü’s-suğrâ (Bayrut: Daru’l-Ma`rife, 1999), Sayd, (3010), 4/42.
146Acâc el-Hatîb, el-Mûcez Fî Ahâdîsi’l-Ahkâm,424.
147Muhammed Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs; Ulûmuhu ve Mustalahuhu (Beyrut, Lübnan: Dar ibn

Hazm, 1997), 354.
148Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), Nüzhetü’n-nazar fî

tavżîhi Nuhbeti’l-fiker (Pakistan: Mektebetu’l-Büşrâ, 2012/1434), 65.

getirmiştir.172Tirmizî’nin hasen hadis için yapmış olduğu tarif ise şu şekildedir:

“Senedindeki râvilerinden herhangi birinin yalancılıkla itham edilmediği, başka

169Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 324.
170Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245),

Ulûmü’l-hadîs (Daru’l-Fikr, 2012/1433), 18; İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavżîhi Nuhbeti’l-fiker, 62;

Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 333-334.
171Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 335.
172Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 353.

Râvilerin adaletinde bulunan kusurlar başka bir tarik (mutâbi) ile

desteklenmek yoluyla giderilebilen kusurlardan değildir. Hal böyle olunca zayıflığı

şiddetli hadis her ne kadar başka bir tarik ile desteklense dahi kuvvet bulup bir üst

173Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımeşkî (ö.

795/1393), Şerhu ʿİleli’t-Tirmizî (Daru’l-Minhâc, 2019/1440), 1/340.
174İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavżîhi Nuhbeti’l-fiker, 65.
175Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 354.
176Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 359.
177Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 360.

Acâc el-Hatîb İbn Hazm’dan (ö. 456/1064) nakille bir sahâbenin rivâyet etmiş

olduğu hadislerin sayısını ve vermiş olduğu fetvalarıyla beraber bu sahâbenin Hz.

Peygamber (s.a.v.) tarafından almış olduğu vazifeleri, bu sahâbenin ilmî seviyesini

ortaya koyan iki ana unsur olarak belirlemiştir.187Acâc’ın, sahâbenin ilim seviyesini

derece kapsamlı yürüttüğünü ortaya koymakla beraber okuyucuya bir konuyu birden

fazla klasik eserden aynı anda karşılaştırmalı bir şekilde ele almasına imkân

sağlamaktadır.

190Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd er-Râmhürmüzî el-Fârisî (ö.

360/971), el-Muhaddis̱ü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâʿî’, nşr. Muhammed Acâc el-Hatîb (Beyrut:

Daru’l-Fikr, 1984/1404), 5; Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071), el-Câmiʿ li-

ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmiʿ, nşr. Muhammed Acâc el-Hatîb (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,

1996/1416), 1/16.
191Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, 6.
192Hatîb, el-Câmiʿ, 1/19.

https://islamansiklopedisi.org.tr/el-cami-li-ahlakir-ravi
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-cami-li-ahlakir-ravi

ispatlamaya çalışan müsteşriklere cevaben Hz. Osman'a dayandırılan bu haberin

herhangi bir güvenilir kaynakta bulunmadığını ve uydurma bir rivâyet olduğunu

ifade etmiştir.251

248Mâlik, “Hac”, 441; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-

Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî (ö. 748/1348), Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, nşr. Şuayb el-Arnaût vd.

(Beyrut: Risâletü'l-Âlemiyye, 2019), 2/623; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî (ö. 748/1348), Tezkiretü’l-huffâz (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1/34; Acâc el-Hatîb, Ebû Hureyre, 129.
249Acâc el-Hatîb, Ebû Hureyre, 195.
250Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), Tehzîbü’t-Tehzîb

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2008/1429), 1/94.
251Acâc el-Hatîb, Ebû Hureyre, 216.

Zayıf Hadis ile Amel Etme Konusu

Acâc el-Hatîb, hadis âlimlerinin zayıf hadisle amel etme hususunda ihtilaf

ettiklerini dile getirmiş ve bu mezhepleri şu şekilde tasnif etmiştir:

1. Birinci Mezhep: Zayıf hadisler ile mutlak olarak amel edilemez. Bu görüş ilk

olarak meşhur hadis âlimi Yahya b. Maîn (ö. 233/848) tarafından dile getirilmiştir.

Daha sonra Ebubekir b. el-Arabî(ö. 93/709) de bu hususta Yahya b. Maîn’i takip

etmiştir. Acâc el-Hatîb, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) hadis

269Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 444.
270Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 445.
271Acâc el-Hatîb, es-Sünne, 220.

hasen hadis yoluyla sabit olma hususunda dinin diğer hükümlerinden herhangi bir

farkı bulunmamaktadır. Hal böyleyken İslâm dininin temel taşları olan faziletli

272Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 373.
273Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 374.
274Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî (ö. 902/1497), el-

Kavlü’l-bedîʿ fi’s-salâti ʿale’l-Habîbi’ş-şefîʿ (Suudi Arabistan: Müessesetü’r-Reyyân, 2002/1422),

472-473; Acâc el-Hatîb, Usûlü’l-Hadîs, 374; Mahmut Demir, Mehmet Emin Özafşar, “Zayıf”, TDV

İslâm Ansiklopedisi (Erişim 01 Temmuz 2023).

Velîd (ö. 96/715) tarafından inşa edildiğini320 ifade ederek bu iddianın tarih açısından

da mümkün olmadığını savunmuştur.321

320Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Târîhu’t-

Taberî (Kâhire: Dâru’l-Meârif, 2008/1429), 4/595.
321Acâc el-Hatîb, es-Sünne, 507.